Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Institución Universitaria de las Culturas y las Artes Populares - IPC para la 
vigencia  fiscal  del  año  2026  dentro  del  término  previsto  en  las  normas  de  la  Institución  Universitaria,  con  un 
presupuesto total de TREINTA Y DOS MIL SETECIENTOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO 
MIL TREINTA DOS PESOS MCTE ($32.702.865.032).

Que, mediante el Decreto No. 4112.010.20.1049 del 17 de diciembre de 2025 expedida por el Alcalde de Santiago 
de  Cali,  el  Director  Departamento  Administrativo  de  Hacienda  y  el  Director  Departamento  Administrativo  de 
Planeación de Santiago de Cali, "Por el cual se expide el Presupuesto General de Rentas, recursos de capital y

[...]

el  31 de diciembre del  año 2026,  aprobado mediante  Decreto 4112.010.20.1049 de 2025",  el   Presupuesto  de 
Ingresos y Gastos de la Institución Universitaria de las Culturas y las Artes Populares - IPC para la vigencia fiscal del 
año 2026  se aprobó  por  la  suma de TREINTA Y CINCO MIL  SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES 
CIENTO VEINTICUATRO MIL CIENTO DOCE PESOS MCTE ($35.668.124.112).

Que,  en  virtud  del  precitado  Decreto  en  los  correspondientes  artículos,  todos  los  recursos  de  inversión  y 
Funcionamiento, provenientes del Distrito, previstos en el presupuesto integrarán el presupuesto de la Institución 
Universitaria  de  las  Culturas  y  las  Artes  Populares  -IPC,  cifra  que  asciende  a  la  suma  de  VEINTITRES  MIL 
NOVECIENTOS  CUARENTA  Y  SIETE  MILLONES  DOSCIENTOS  CINCUENTA  Y  SIETE  MIL  QUINIENTOS 
SESENTA PESOS MCTE ($23.947.257.560) los recursos de inversión, y CINCO MIL MILLONES DE PESOS MCTE 
($5.000.000.000)  los recursos de Funcionamiento.

Que,  los  recursos  propios  tanto  de  inversión  como  de  funcionamiento,  corresponde  a  MIL  SETECIENTOS 

DIECISEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS 
MCTE ($1.716.354.566) para el caso de los recursos propios de funcionamiento y a CINCO MIL MILLONES DE 
PESOS  MCTE ($5.000.000.000) para los recursos propios de inversión.

Que,  los  recursos  de  capital  corresponden  a  CUATRO  MILLONES  QUINIENTOS  ONCE  MIL  NOVECIENTOS

[...]

presupuesto de la vigencia fiscal 2026 y en el parágrafo 8 las metas para la Institución Universitaria de las Culturas y 
las Artes Populares IPC.

Por su parte el parágrafo 8 del artículo 3 del mismo Acuerdo, precisa que para atender los gastos de la Institución 
Universitaria de las Culturas y las Artes Populares IPC, apropia TREINTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y 
OCHO MILLONES CIENTO VEINTICUATRO MIL CIENTO DOCE PESOS MCTE ($35.668.124.112).

Que el artículo cuarto del Decreto No. 4112.010.20.1069 de 2025, establece que las disposiciones generales que 
rigen  para  la  Administración  Central,  serán  aplicables  a  los  demás  órganos  y  entidades  que  conforman  el 
Presupuesto General del Distrito de Santiago de Cali en lo que fuere pertinente, para la vigencia del 1 de enero al 31

[...]

bajo la denominación presupuestal de Recursos del Balance, así se trate de ingresos Corrientes de Libre Destinación 
no Comprometidos en la vigencia que se cierra”.

Que los recursos del Balance de la Institución  Universitaria de las Culturas y las Artes Populares IPC, arrojan como  
resultado una Disponibilidad Inicial por valor de cuatro mil treinta y ocho millones doscientos noventa y cinco mil 
seiscientos setenta y seis pesos mcte. ($4.038.295.676) así:

ITEM Cuenta Bancaria No. Tipo de Cuenta Entidad Financiera Saldo Disponible
1 484006978 CORRIENTE BANCO DE BOGOTA 293.301.590
2 484006929 AHORRO BANCO DE BOGOTA 46.158.902
3 550800008474 CORRIENTE BANCO POPULAR -
4 500806694284 AHORRO BANCO POPULAR 3.698.835.184